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Sayın Editör,

Hasılat çalışmalarında artım ve büyüme ilişkilerini ortaya 
koymak için kullanılan ve en sağlıklı sonuçların elde edildiği 
yöntemlerden birisi de gövde analizi yöntemidir. Gövde ana-
lizi çalışmalarının materyalini, dikili ağaçların kesilmesinden 
elde edilen kesitler üzerinden alınan ölçümler oluşturmaktadır. 
Yakın zamana kadar ülkemizde yapılan gövde analizi çalışma-
ları, kesitler üzerinde manuel olarak yapılan ölçümlerden ya-
rarlanarak gerçekleştirilmiştir. Gövde analizi çalışmalarında 
kullanılan verileri; kesitteki halka sayısı, çift kabuk kalınlığı 
ve genel olarak ta 5 ya da 10 yıllık periyodlar halinde halka ge-
nişliklerine ait saptanmış değerler oluşturmuştur. Uygulanan 
bu klasik yöntem, oldukça zaman almakta, çok fazla ölçüm ha-
tasına neden olmakta ve her yıllık halkanın hassas bir şekilde 
ölçülmesini zorlaştırmaktadır. Ayrıca ölçülen verilerin bilgisa-
yara aktarılması da oldukça zaman almakta ve bunun dışında 
veri girişi hatalarına da neden olmaktadır. 

Bu yöntem yerine, bilgisayar tekniklerinin ve yazılımlarının 
kullanılarak kesitteki yıllık halka sayılarını ve genişliklerini 
çok daha hassas bir şekilde belirleyen WinDENDRO prog-
ramından da (URL1) yararlanarak, hasılat çalışmalarının 
istediği sonuçları elde edebilecek kombine bir yöntem geliş-
tirilmiştir. WinDENDRO programı kullanılarak elde edilen 
gövde analiz verileri, MS Office Excel programına aktarıl-
dıktan sonra, Şahin (2020) tarafından geliştirilen eklenti yazı-
lım ile düzenlenerek, Özdemir ve Özdemir (2016) tarafından, 
MS Excel 2010 programının VBA özelliğinden yararlanılarak 
geliştirilen gövde analiz programına (GOAP) aktarılarak 
analiz çalışmaları gerçekleştirilmektedir. Tüm bu çalışmaların 
sonucunda ise tek ağaca ilişkin hacim, artım ve büyüme 
ilişkileri belirlenmektedir. Belirtilen yöntem üç aşamadan 
oluşan bir kombine yöntem olup ayrıntıları aşağıda verilmiştir. 
Bunlar;

Birinci aşamada; kesitler zımparalanıp yüksek çözünürlüklü 
Epson LA2400 Scanner ile tarandıktan sonra yıllık halka sa-
yımı, halka genişlikleri ile kabuk kalınlıklarını ölçme işlemi 
WinDENDRO yazılımı ile gerçekleştirilmektedir. Bilgisayar 
yazılımı, üretilen veriyi metin belgesi (.txt) olarak kaydetmek-
tedir. Gövde analizi gerçekleştirilen tüm kesitler ya da artım 
kalemleri için; metin belgesinin  (.txt), yanı sıra görüntü (.tif) 
ve grafik verilerde üretilmektedir (Şekil 1). Analiz sonucunda 
elde edilen veriler yıl esaslı değerlendirilecek nitelikte üretildi-
ğinden, tek ağaçlara ilişkin çıktılar her yıla ait elde edilebilece-
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ği gibi aynı zamanda yaş periyotları halinde de 
elde edilebilmektedir.

İkinci aşamada; WinDENDRO programının kul-
lanılmasıyla elde edilen metin belgesi (.txt) for-
matındaki gövde analiz verileri, MS Office Excel 
programına aktarılmaktadır. Üretilen veriler, ağaç 
gövdesi hacim ve hacim elemanlarını verecek şe-
kilde, ağaç kesitinin elde edildiği yıl yani son hal-
kanın hangi yıla ait olduğu, kesitteki halka sayısı, 
kesitlerin kaç yönlü ölçüldüğü dikkate alınacak şe-
kilde Şahin (2020) tarafından MS Excel 2016 prog-

ramının VBA makro özelliğinden yararlanarak 
tasarlanmış eklenti yazılımıyla düzenlenmektedir. 
Veriler düzenlendikten sonra, bu kısmın ikin-
ci aşamasında ise; ağaç yaşı, ilk kesit yüksekliği, 
seksiyon uzunluğu gibi parametreler, oluşturulmuş 
olan veri giriş sayfasına girilerek, tek ağacın yaş-
larda ya da yaş periyotlarındaki aldıkları çaplar 
mm cinsinden belirlenmiş olmaktadır. Böylece yaş 
ya da yaş periyodlarına göre düzenlenmiş olarak, 
ağacın hangi kesit yüksekliğinde kaç mm çapa 
ulaştığı belirlenmektedir (Şekil 2). 

Şekil 1. Kesitlerin taranıp bilgisayara aktarılarak gövde analiz işlemlerinin yapılması

Üçüncü aşamada ise, ağacın hangi kesit yüksekli-
ğinde kaç mm çapa ulaştığına ait veriler ile ağaca 
ait temel veri girişleri, Özdemir ve Özdemir (2016) 
tarafından MS Excel 2010 programının VBA mak-
ro özelliğinden yararlanılarak tasarlanmış olan 
GOAP makro programına aktarılarak sonuçlar ve 
çıktılar bu programdan alınmaktadır. GOAP mak-
ro programında, yaş ya da periyodik yaşlara karşı-
lık gelen gövde hacim değerlerinin bulunabilmesi 
için periyodik yaşlardaki ağaç boylarının tahmin 
edilmesi gerekmektedir. Bu amaçla, kesitteki yıl-
lık halka sayıları ile ağaç yaşı arasındaki farklar 
hesaplanarak ağacın her bir kesit yüksekliğine 
ulaşma yaşları hesaplanmaktadır. Daha sonra kesit 
yüksekliği bağımlı, ağacın bu kesit yükseklikle-
rine ulaşmak için aldığı yıl sayısı bağımsız değiş-
ken alınarak boylanma modeli oluşturulmakta-
dır. GOAP makro programında yaş-boy ilişkisini 
ortaya koymak için Prodan modeli ile Quadratic 
(Polinom) denklem kullanılmakta ve sonuçlar her 
iki modele göre de üretilmektedir. GOAP makro 

programı kullanılarak, tek ağaca ilişkin kesitlerin 
yüzeyleri hesaplanmakta, ağacın dip, seksiyon ve 
uç hacmi ayrı ayrı hesaplanarak ağaç hacmi belir-
lenebilmektedir. Ağaç yaşı ya da yaş periyotlarına 
bağlı olarak, göğüs çapı, boyu ve hacmi ile bu pa-
rametrelerin artım değerleri de hesaplanmakta ve 
grafikleri elde edilebilmektedir (Şekil 3). 

Sonuç olarak; kesitler ve artım kalemlerindeki yıllık 
halka genişliklerinin ölçülmesinde ve halka sayıla-
rının belirlenmesinde, kesitlerin taranarak bilgisa-
yara yüklenip ve sonrasında bilgisayar programları 
kullanılarak gövde analiz çalışmalarının yapılması, 
zaman açısından tasarruf sağladığı gibi kesit yü-
zeyi ya da artım kalemi üzerindeki her halkanın 
genişliğinin oldukça hassas bir şekilde belirlenme-
sini de sağlamaktadır. Örnek ağaçlara ait bilgilerin 
üretilmesi ve hesap işlerinin yapılması daha kolay, 
hızlı ve doğruluk derecesi daha yüksek bir şekilde 
gerçekleştirilmektedir. Tüm bu işlemler sonucun-
da örnek ağaçların hacim elemanları ve kabuksuz-

Şekil 2. Gövde analiz verilerinin düzenlenmesi

WinDENDRO 
programı ile üretilmiş 
verilerin MS Office Excel 
programına aktarıldıktan 
sonra Şahin (2020) 
tarafından geliştirilen eklenti 
yazılım kullanılarak, 
verilerin düzenlenip analiz 
sonuçlarının belirlenmiş 
periyodlara göre 
alınması.
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Kesitlerin tarayıcı ile 
taranması, WinDENDRO
programı ile analizlerinin 
yapılması ve sonuçlarının 
grafik, resim  ve metin 
formatında elde edilmesi.
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kabuklu gövde hacimleri oldukça yüksek doğru-
luk derecesiyle elde edilmektedir. Şahin (2020) 
ve Şahin ve ark. (2021) tarafından gerçekleştirilen 
çalışmalarda yukarıda açıklanan yöntemler birebir 
uygulanmış ve oldukça verimli sonuçlar alınmıştır. 

Teşekkür

WinDENDRO yazılımı ve tarayıcının araştırma 
çalışmalarımızda kullanılmasını temin eden Or-
man Genel Müdürlüğü Marmara Ormancılık Araş-
tırma Enstitüsü Müdürlüğü’ne, Bilgisayar Mühen-
disi Fatih Alkan’a ise Şahin tarafından geliştirilen 
program eklentisine yaptığı katkıdan dolayı çok 
teşekkür ederiz. 
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Şekil 3. Tek ağaca ilişkin bazı hasılat parametrelerinin GOAP makro programı ile hesaplanması

Özdemir ve Özdemir 
(2016) tarafından 
geliştirilen gövde analiz 
programı (GOAP) 
kullanılarak, kesitlerdeki 
halkaların sayısı, kesit 
yüzeyleri, tek ağaca 
ilişkin çap, boy, hacim ve 
hacim artımlarının 
hesaplanması.
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